

Số: /KH- UBND

Phổ Minh, ngày 04 tháng 7 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm**  
**ngày Thương binh - Liệt sĩ ( 27/7/1947 - 27/7/2023)**

Thực hiện Kế hoạch số 1892/KH-UBND ngày 21/6/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ ( 27/7/1947 - 27/7/2023).

UBND phường Phổ Minh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ ( 27/7/1947 - 27/7/2023) trên địa bàn phường gồm các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

Nhằm phát huy truyền thống đạo lý tốt đẹp của dân tộc “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây”, tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong việc tổ chức thực hiện chính sách, chế độ trợ cấp ưu đãi của Nhà nước đối với người có công cách mạng và thân nhân, đặc biệt là quan tâm đến các bà mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thân nhân liệt sĩ và người có công;

Thể hiện sự quan tâm của các cấp các ngành, các cơ quan đơn vị, các tầng lớp nhân dân đối với người có công, huy động các nguồn lực xã hội tích cực tham gia phong trào “ Đền ơn đáp nghĩa” góp phần chăm lo đời sống gia đình người có công.

**2. Yêu cầu:**

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công; nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” để góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công;

Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, mang tính xã hội hoá cao, huy động toàn thể Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia.

**II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU:**

## **1. Công tác tuyên truyền:**

Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; những kết quả đạt được của công tác Thương binh – Liệt sĩ trong 76 năm qua.

Xây dựng chương trình truyền thanh; các tin bài viết đăng trên cổng thông tin điện tử của phường phản ánh về phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, các gương điển hình thương, bệnh binh, gia đình Liệt sĩ vượt khó vươn lên trong cuộc sống, gương người tốt, việc tốt; biểu dương, cổ vũ các tập thể, cá nhân tham gia tích cực và có nhiều thành tích tiêu biểu trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”

- Thời gian thực hiện trong tháng 7 năm 2023.

## **2. Công tác giải quyết chính sách ưu đãi người có công:**

Hướng dẫn, phổ biến các quy định về chính sách chế độ ưu đãi của Nhà nước đối với người có công để nhân dân, các đối tượng người có công biết thực hiện và giám sát việc thực hiện.

Hướng dẫn đối tượng lập hồ sơ, kiểm tra đề nghị cấp thẩm quyền giải quyết và chi trả trợ cấp ưu đãi cho đối tượng kịp thời, đúng quy định, không để sót đối tượng và kiên quyết không để những người không có công lợi dụng hưởng chế độ ưu đãi của Nhà nước.

## **3. Thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và một số hoạt động khác:**

### **3.1. Tổ chức thăm, tặng quà cho gia đình người có công nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh- Liệt sĩ:**

UBND phường trích kinh phí từ quỹ đền ơn đáp nghĩa thăm và tặng quà cho gia đình thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thân nhân liệt sĩ và người có công.

### **3.2. Tổ chức lễ đặt vòng hoa viếng hương, thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ phường Phổ Minh:**

Lúc 19 giờ 00 phút, ngày 26/7/2023 tổ chức đặt vòng hoa viếng hương các anh hùng liệt sĩ và “Thắp nến tri ân” các anh hùng liệt sĩ.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Văn hóa – Xã hội:**

Phối hợp với các Ban, ngành, hội đoàn thể liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các chính sách ưu đãi đối với người có công trên địa bàn phường; thực hiện tốt công tác giải quyết hồ sơ người có công; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ trợ cấp ưu đãi cho người có công và thân nhân.

Phát động ủng hộ, xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” để có nguồn lực góp phần chăm sóc tốt hơn đời sống thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công.

Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự phường quy tập hài cốt liệt sĩ đưa vào an táng trong nghĩa trang liệt sĩ khi gia đình liệt sĩ có nguyện vọng.

Lập danh sách các đối tượng nhận quà của Chủ tịch nước, của UBND tỉnh gửi cấp trên phê duyệt kịp thời để cấp phát cho đối tượng trước ngày 27/7/2023.

Tham mưu UBND phường chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức các Đoàn thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách và Lễ đặt vòng hoa, dâng hương tưởng niệm và thấp nển tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ phường.

Xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí tổ chức Lễ thấp nển tri ân tại nghĩa trang liệt sĩ.

Tham mưu UBND phường báo cáo kết quả hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ năm 2023 trên địa bàn phường về UBND thị xã (qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 31/7/2023.

## **2. Tài chính – Kế toán:**

Tham mưu cho UBND phường giải quyết kinh phí phục vụ các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ và hướng dẫn thanh quyết toán nguồn kinh phí theo quy định.

## **3. Đài truyền thanh:**

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức về chính sách của Đảng và Nhà nước đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng.

Chuẩn bị các điều kiện về âm thanh phục vụ tốt Lễ viếng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ.

## **4. Ban Chỉ huy Quân sự:**

Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự thị xã quy tập hài cốt liệt sĩ đưa vào an táng trong nghĩa trang liệt sĩ khi gia đình liệt sĩ có nguyện vọng.

Chủ động phối hợp với Công an phường đảm bảo công tác an ninh trật tự và huy động lực lượng DQTV phục vụ Lễ viếng hương và thấp nển tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ vào tối 26/7/2023 .

## **5. Công an phường:**

Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự phường đảm bảo công tác an ninh trật tự và Lễ viếng hương và thấp nển tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ vào tối 26/7/2023.

## **6. Các Tổ dân phố:**

Chủ động rà soát những đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, thường xuyên đau ốm, qua đời cần quan tâm báo cáo cho UBND phường có kế hoạch thăm hỏi, động viên kịp thời.

Tham mưu chi ủy chi bộ cử thành phần tham gia cùng Đoàn thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công của tỉnh, thị xã, phường và tham dự lễ viếng hương, thấp nên tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ phường nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7/2023.

### **7. Đề nghị Đoàn thanh niên:**

Tăng cường công tác giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ, học sinh, sinh viên. Tham gia các hoạt động tuyên truyền về ngày Thương binh – Liệt sĩ và các hoạt động chăm sóc các công trình ghi công liệt sĩ.

Xây dựng kế hoạch, chủ động phối hợp với bộ phận Văn hóa – xã hội phường ấn định thời gian huy động lực lượng ĐVTN, học sinh – sinh viên tổ chức dọn vệ sinh tại Nghĩa trang liệt sĩ; Trang trí tại đài tưởng niệm phục vụ việc tổ chức Lễ thấp nên tri ân; chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác, đồng thời chủ động phối hợp với các Ban, ngành, hội đoàn thể tổ chức lễ dâng hương và Thấp nên tri ân tại nghĩa trang liệt sĩ vào lúc 20 giờ 00 phút, ngày 26/7/2023 được nghiêm trang, chu đáo.

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các hội đoàn thể:**

Tổ chức, vận động cán bộ, công chức, hội viên, nhân dân tích cực ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về chính sách ưu đãi đối với người có công; tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

Tăng cường công tác giám sát trong thực hiện các chính sách ưu đãi đối với người có công, phát hiện và ngăn chặn những hành vi, việc làm vi phạm chế độ, chính sách đối với người có công như cửa quyền, thiếu dân chủ, thiếu công khai.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) của UBND phường Phổ Minh. Yêu cầu các ngành chuyên môn theo chức năng nhiệm vụ của từng ngành nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung kế hoạch đề ra. Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các hội đoàn thể chính trị - xã hội quan tâm phối hợp thực hiện, góp phần để hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thị xã Đức Phổ;
- Phòng LĐTB&XH thị xã Đức phổ;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- CT, PCT. UBND phường;
- TT. UBMTTQVN phường;
- Trưởng Công an, CHT Ban CHQS phường;
- Đoàn thanh niên phường;
- 04 Tổ trưởng TDP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tấn Phát**

